สาธารณรัฐ (Republic) ๙ เขตการปกครอง (Krai) ๔๖ มณฑล
(Oblast) ๓ นคร (Federal cities) ได้แก่ กรุงมอสโก นครเซนต์-
ปี เตอร์ สเบิ ร์ก และเชวาสโคปอล ๔ ภาคการปกครองตนเอง
(Autonomous Okrug) และ ๑ มณฑลปกครองตนเอง (Autonomous
Oblast) ปกครองระบอบประชาธิปไตยแบบรัฐสภา ซึ่งประกอบด้วย
สภาดูมา (Duma) และสภาสหพันธรัฐ

รัฐธรรมนูญ ฉบับปัจจุบันเริ่มใช้เมื่อวันที่ ๑๒ ธันวาคม ค.ศ. ๑๙๙๓ (พ.ศ. ๒๕๓๖)
ประมุข ประธานาธิบดี มีอ่านาจในการบริหารประเทศอย่างสมบูรณ์ (มาจาก

การเลือกตั้งอยู่ในต่าแหน่งวาระละ ๖ ปี และอยู่ในต่าแหน่งได้ไม่เกิน

๔

๒ วาระติดกัน ทั้งนี้ การเลือกตั้งประธานาธิบดีครั้งล่าสุดมีขึ้นเมื่อ
วันที่ ๑๘ มีนาคม ๒๕๖๑)

ฝ่ายบริหาร ประธานาธิบดีมีอ่านาจแต่งตั้งนายกรัฐมนตรี และคณะรัฐมนตรี
การแต่งตั้งนายกรัฐมนตรีต้องผ่านความเห็นชอบจากสภาผู้แทนราษฎร